4 Denique fieri nequit, ut omnia alia ſalutis media continentur in fide; ſi verum ſit, ut apud omnes Catholicos habetur veriſſimum, quod ait S. Thomas 3. parte quaſt. 85. art. 5. *Quorum actuum ( ſupernaturalium ) Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*primum principium eſt Dei operatio converſentis cor ſecundùm illud Thren. ult. Convertere nos Domine ad te, & convertemur: ſecundus actus eſt motus fidei, qui ſubſequeus operationem Dei, ſive gratiam ejus prævenientem, & ex ea profluens non poteſt tam in ſe comprehendere, atque ita fides non omnia in ſe complectitur ſalutis media. Corruunt hinc pariter articuli Queſnellii complures. 26. Nulla dantur gratia, niſi per fidem. 27. Fides eſt prima gratia, & ſons omnium aliarum. 28. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, eſt peccatorum remiſſio.*

Verùm & præſens Queſnellii aſſertio obnoxia eſt anathemati, quod Alexander VIII. infixerat Propoſitioni 5. inter 31. *Pagani, Judæi, hæretici, alique hujus generis, nullum omnino accipiunt à Jeſu Chriſto influxum, adeoque hinc rectè inferret, in illis eſſe voluntatem nudam, & inermem finè omni gratia ſufficienti*. Cum ſcilicet fide careant, finè qua nullum ſalutis medium in Queſnellii ſententia eſt, necceſſe eſt, omni ſimul eos gratia deſtitui. Ea ſunt, quæ primam damnatæ Propoſitionis partem ſecundùm ſe ſolummodo, ut verba ſonant, in ſenſu obvio intellectam convincunt de maliçia à Summo Chriſti Vicario in ſcholis Catholicis, & libris minimè roſcranda. Si autem enuntiationem accipero cum ſenſu authoris, atque aliorum ejus dogmatum circumſtantiis, damnata novitas longè plus contraher veneni, tantòque majorem merebitur bonorum omnium indignationem. Cum enim, juxta Queſnellii art. 42. *Sola gratia Chriſti reddat hominem aptum ad ſacrificium fidei: finè hoc nihil, niſi impuritas ſit; nihil, niſi indignitas, ſequitur Prop. 8. inter 31. ab Alexandro VIII. damnatas: Necceſſe eſt, infidelem in omni opere peccare, utpotè carentem Chriſti gratiâ, inter, cætera ſalutis media contentâ in fide, finè qua tum fide, tum gratiâ, juxta Queſnellum nihil eſt in humanis actibus niſi impuritas, nihil niſi indignitas*. Ita & reſtituitur proſcripta à tribus olim Pontificibus Bajana Propoſitio 25. *Omnia opera infidelium ſunt peccata, & Philoſophorum virtutes ſunt vitia*.

## CAPUT II.

*Pars altera Propositionis 52. pridem anathemate profligata à Tridentina Synodo, & dein ab Alexandro VIII. Pontifice.*

1 **S**ed hæc fides, inquit Quæsnellus, non est absque amore, & fiducia; ubi hujus designatio fidei indicat supernaturalem, quæ à fide Dæmonum secernitur. De fide itaque bona, & laudabili novus Theologus enuntiat, quòd non sit absque amore, & fiducia, quamquam ipsa in novo ejus Evangelio sit prima gratia Propos. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* Quemadmodum autem non meremur laudem per hoc, quòd primam gratiam habeamus, quæ à Deo immititur nobis non deliberantibus, nihil ad ejus productionem conferentibus liberè, quæ proinde motio non ex libertate nostra; sed necessitate obvenit, non erit, unde propterea nobis laudis aliquid vindicetur, docente Angelico in Quæst. disp. q. de malo, cap. 66. de electione: *Si non sit liberum aliquid in nobis; sed ex necessitate movemur ad aliquid volendum (vel credendum) tollitur deliberatio, exhortatio, præceptum, & puniitio, laus, & vituperium.* De fide igitur, tum quæ prima gratia est, tum de alia quacumque ejusdem ordinis supernaturali, Quæsnellus asserit, quòd non sit sine amore, & fiducia. Sed qua ratione hæc sententia secernitur à duodecima, inter 31. ab Alexandro VIII. iustissimè condemnatas? *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides Divina, sed humana.*

Vercore, nè hic bilem moveam octogintaquatuor annorum feniculo, dum articulus 31. ab Alexandro VIII. iustissimè condemnatos voco, quorum ipse censuram tot profudit contumeliis in epistola typis edita nomine *Abbas ad quemdam Romana Curia Prælatum*, & mox Arnaldus Quæsnelli institutor domesticus, majoris molis volumine insectatus est: qui parte 9. *Difficultatum propositarum Steyartio Lovaniensi Doctori* pag. 206. *Condemnare, inquit, non potest Propositionem hanc duodecimam, nisi condemnando teipsum, Sanctum Thomam, & ceteros passim Theologos.* Quantum hoc institutor Quæsnellus profecerit, omnia ejus contra doctrinam Ecclesiæ, & Constitutiones Apostolicas scripta, atque obfirmatissima te-

bellio abunde testantur.

2 Quomodo autem deficiente in magnis peccatoribus amore, non deficeret etiam fides, & dum videntur credere, non esset fides divina, sed humana, imò maculata originis vitio, juxta Quæsnellum, penes quem proficiscitur ex amore perverso? Propos. 44. „ Non sunt nisi duo amores, unde „ volitiones, & actiones omnes nostræ (proinde etiam fides) nascuntur: amor Dei, „ qui omnia agit propter Deum, quemque „ Deus remuneratur; & amor, quo nos „ ipsos, ac mundum diligimus, qui quod „ ad Deum referendum est, non refert, & „ propter hoc ipsum sit malus. (Prop. 45.) „ Amore Dei in corde peccatorum non „ ampliùs regnante, necesse est, ut in eo „ carnalis regnet cupiditas, omnesque „ actiones ejus corrumpat. „ Unde & in fidem corruptio detravatur, dum nullam „ enuntiatio actionem excipit, fatalem in actiones omnes sententiam ferens.

Sed quoniam illud contra 31. articulos Apostolicum Decretum, ut cætera supremi illius Tribunalis judicium vilipendit Quæsnellus, ingerendum nunc ipsi est anathema Tridentinum: quæ sacra Synodus, postquam sess. 6. cap. 15. asseruit „ non modò infidelitate, per quam, & ipsa fides amittitur; „ sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam justificationis gratiam amitti „ hunc statuit Canonem 28. „ Si quis dixerit „ amissâ per peccatum gratiâ, simul & fidem semper amitti: aut fidem, quæ remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva: aut eum, qui fidem sine charitate habet, non esse Christianum, anathema sit. „ Necesse est à Quæsnello etiam Synodum Oecumenicam cum isto suo anathemate contemni, quando etiam non intrepidè sustinet, fidem Divinam sine amore non subsistere: *Hæc fides* (Divina, & supernaturalis) *non est absque amore, & fiducia, amotis nomine intelligendo eum, qui justificat; nam actionem omnem etiam fidem, quæ non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, jam vidimus propos. 44. procedere ex amore malo, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, Prop. 45. omnes actiones necessariò cupiditate coertumpi, simul atque amor Dei in peccatoris corde non ampliùs regnaverit, uti evidens est, eum non regnante, ubi peccato lethifero Diaboli cordis adierit possessionem.*